De la vida de Plutarco.

248 El Principio de la
ta, y al no desir de repente, con-
tata con gale, y con príncip de
gala. (4) De Tiberio Graco, dize
Floro, que podia facilmente Im-
perar; por lo alto de la sangre, por
lo perfecto de la forma; por lo re-
ligante de su mucha eloquencia;
(5) qualidades que dadasde en un
sujeto, le reduen amable, respeta-
table, y deseado.

Alexandro fue naturalmente
estudioso, y fue en la lición inca-
sible (6) Maseo Antonio, nau-
gó de su lin, en la Grecia, a fin de
exercitar el imperio, y las fuerzas
corporales. (7) Elio Pertinax, fue
perito en la Gramatica. (8) Sep-
ticio Sencero, tuvo excelentes no-
ticias de letras Latinas, a que añ-
dió Africanas de grandeza. (9) Decio
Emperador fubo verificado en todas
las artes. (10) Galieno, arbol de
te deseaba conseguir lo primero
de la eloquencia; no pudiendo
lograr su intento, en bidura a to-
dos, que en tan pfohessimamente ar-
te se cuenta Juan: (11) otra cosa
moja la memoria, en la grandera
que ocupaa, que obtenta.

Con-

Graci no fac Pacta, Orador, y Retorico: [12] Constantino Duomo del nombre, y Constantino en el Imperio del Oriente, mas elimañá la nobleza de las letras, que una estirada, que el Imperio hereditado. [13]

Carreca importar poco los blasfemas, que por facciones de la Soberano alcançata, con el cetro, corona, purpura, y sapena demenacion, no eran efocos de su brazo, no, amento de virades, que a tanta fruicion le dignan en stando a merecer la potestad, q' exercia, y de surca los recuñda de las prendas amissentes, la fama de su nombre, por no ser propio, lo que obraron sus amepalades. [14] Sepulcra, con lo que se abarita virtud propia, es la que solo vale, para la duracion inmortel: [15] inceder no que le excitana a colocar, se, entre los varones singulares, y otros, paraciendo poco, entre los buenos, ser congado. [16] como, que halló, exercitando el ingenio, cuya valencia, se prohibó en la perpetuidad. [17]

11

*Substantia non habet in rebus
dicitur de rebus, cum de se
dicitur, et de rebus, cum de se
dicitur, et de rebus, cum de se
dicitur. P. 1. de rebus, cum de se*

12

*Librae, unum, et de rebus
dicitur, cum de rebus, cum de se
dicitur, et de rebus, cum de se
dicitur.*

Zonas,

14

*Non habet virtutem, etiam si
non, si non, etiam si non, et
la rebus, etiam si non, et
quod non, etiam si non, et
dicitur, etiam si non, et
quod non, etiam si non, et
dicitur, etiam si non, et*

Non habet virtutem,

15

*Librae, unum, et de rebus
dicitur, cum de rebus, cum de se
dicitur, et de rebus, cum de se
dicitur.*

Librae in unum,

16

*Non habet virtutem, etiam si
non, etiam si non, etiam si non,*

Non habet virtutem,

17

*Non habet virtutem, etiam si
non, etiam si non, etiam si non,
dicitur, etiam si non, etiam si non,*

18
 Certe modo moralitas et va-
 fies castitas, quod sit condicio
 et parati. Principium dicitur
 fore, quod non parati et non
 ad finem dicitur.

Tercio annal. lib. 4.

19
 Dicitur dicitur proles, quod sit
 et sit et sit et sit, et sit et sit
 et sit et sit et sit et sit.

Supra, lib. 1. c.

20
 Dicitur dicitur dicitur et
 dicitur, et sit et sit, quod sit
 et sit.

Dicitur et sit et sit.

130 El Príncipe en la Idea.
 Diferencia, en esto los Prínci-
 pes, de los demás hombres; estos,
 cada de lo honesto; aquellos,
 de lo gracioso cuidar: [18] los par-
 ticulares obran para sí; los Prínci-
 pes, así para la posteridad: obli-
 gacion, que era propia en todos,
 así en Alexandro, siendo preguntado,
 a quien de sus por su heredo-
 dero había de ser, al mas digno; re-
 son por cosa indigna (el mas lusti-
 no) y reputó por delito, que no
 sucediese a un varón grande; otro,
 que varón grande, no fuese: [19]
 consiste el primor de un retrato,
 en la semejanza, con lo exemplar:
 no haze prodoto, ni valerolo la
 diadema, el entendimiento es el
 que impera, [20] adclantale el pas-
 so que se estuda; y si el dizeo mas,
 tambien crece a mas.

3. 3.

Nunca se adorna de todas
 perfecciones la hermosura;
 en algunas se cifra;
 en otras, llega muy delectosa:
 si se defectos el alfin, los encubre
 el

claro; no hace doblar el diámetro de la sangre ni todos ellos, se ocupan, enorgullo, en peñas en ocupación de botellas [1]

Merced de mar presta los vicios, que las virtudes; y la delicia con que se crían, muchos, así pide lucros más grandes. [2]

Noble de su nacimiento tras el labor. [3] y mas quando no se aprí de para ostentacion, ni para utilidad agora: (4) en Principio, si que sea valeroso, si no valdese un hombre en estado y sabio, es Principio. [5]

Saben importar mucho, effudios, que se daran por de poca consideracion, a quien no ha de vivir del estudio y passiva retirado en Corinto, Dioniso, y despojado del Reyno de Sicilia, pregunta-ronle, de que le via seriado la comunicacion de Platon? Respondió de poder tolerar con valientes animo lo aduerno, que experimenta. [6]

Reconocer el peligro, no es cobardia; presumir sobre las fuerzas, es temeridad; obedecer en el

156

1
O quanto adhibe mentes
humano et pro magis felicit
nat
de, de her. 2. 1. 2. 2

2
Dignitas non est in se
de, de her. 2. 1. 2. 2